

# VŠEOBECNÉ POJISTNÉ PODMÍNKY Z

pro pojištění bankovní záruky vystavené v souvislosti se získáním nebo plněním smlouvy o vývozu

Exportní garance a politování společnosti, a.s. (EGAP)  
Soudkova 34701, 111 21 Praha 1, P. O. Box 5  
ČZ45279314, tel. fax: 22284 4301, [www.egap.cz](http://www.egap.cz)  
Č. 45279314, úč. ČZ45279314, zapsán v obchodním  
věstníku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B

tyto všeobecné pojistné podmínky nabývá účinnost dnem 1. března 2014.



# ÚVODNÍ USTANOVENÍ

# Článek Základní ustanovení

4  
 5  
 6  
 7  
 8  
 9  
 10  
 11  
 12  
 13  
 14  
 15  
 16  
 17  
 18  
 19  
 20  
 21  
 22  
 23  
 24  
 25  
 26  
 27  
 28  
 29  
 30  
 31  
 32  
 33  
 34  
 35  
 36  
 37  
 38  
 39  
 40  
 41  
 42  
 43  
 44  
 45  
 46  
 47  
 48  
 49  
 50  
 51  
 52  
 53  
 54  
 55  
 56  
 57  
 58  
 59  
 60  
 61  
 62  
 63  
 64  
 65  
 66  
 67  
 68  
 69  
 70  
 71  
 72  
 73  
 74  
 75  
 76  
 77  
 78  
 79  
 80  
 81  
 82  
 83  
 84  
 85  
 86  
 87  
 88  
 89  
 90  
 91  
 92  
 93  
 94  
 95  
 96  
 97  
 98  
 99  
 100  
 101  
 102  
 103  
 104  
 105  
 106  
 107  
 108  
 109  
 110  
 111  
 112  
 113  
 114  
 115  
 116  
 117  
 118  
 119  
 120  
 121  
 122  
 123  
 124  
 125  
 126  
 127  
 128  
 129  
 130  
 131  
 132  
 133  
 134  
 135  
 136  
 137  
 138  
 139  
 140  
 141  
 142  
 143  
 144  
 145  
 146  
 147  
 148  
 149  
 150  
 151  
 152  
 153  
 154  
 155  
 156  
 157  
 158  
 159  
 160  
 161  
 162  
 163  
 164  
 165  
 166  
 167  
 168  
 169  
 170  
 171  
 172  
 173  
 174  
 175  
 176  
 177  
 178  
 179  
 180  
 181  
 182  
 183  
 184  
 185  
 186  
 187  
 188  
 189  
 190  
 191  
 192  
 193  
 194  
 195  
 196  
 197  
 198  
 199  
 200  
 201  
 202  
 203  
 204  
 205  
 206  
 207  
 208  
 209  
 210  
 211  
 212  
 213  
 214  
 215  
 216  
 217  
 218  
 219  
 220  
 221  
 222  
 223  
 224  
 225  
 226  
 227  
 228  
 229  
 230  
 231  
 232  
 233  
 234  
 235  
 236  
 237  
 238  
 239  
 240  
 241  
 242  
 243  
 244  
 245  
 246  
 247  
 248  
 249  
 250  
 251  
 252  
 253  
 254  
 255  
 256  
 257  
 258  
 259  
 260  
 261  
 262  
 263  
 264  
 265  
 266  
 267  
 268  
 269  
 270  
 271  
 272  
 273  
 274  
 275  
 276  
 277  
 278  
 279  
 280  
 281  
 282  
 283  
 284  
 285  
 286  
 287  
 288  
 289  
 290  
 291  
 292  
 293  
 294  
 295  
 296  
 297  
 298  
 299  
 300  
 301  
 302  
 303  
 304  
 305  
 306  
 307  
 308  
 309  
 310  
 311  
 312  
 313  
 314  
 315  
 316  
 317  
 318  
 319  
 320  
 321  
 322  
 323  
 324  
 325  
 326  
 327  
 328  
 329  
 330  
 331  
 332  
 333  
 334  
 335  
 336  
 337  
 338  
 339  
 340  
 341  
 342  
 343  
 344  
 345  
 346  
 347  
 348  
 349  
 350  
 351  
 352  
 353  
 354  
 355  
 356  
 357  
 358  
 359  
 360  
 361  
 362  
 363  
 364  
 365  
 366  
 367  
 368  
 369  
 370  
 371  
 372  
 373  
 374  
 375  
 376  
 377  
 378  
 379  
 380  
 381  
 382  
 383  
 384  
 385  
 386  
 387  
 388  
 389  
 390  
 391  
 392  
 393  
 394  
 395  
 396  
 397  
 398  
 399  
 400  
 401  
 402  
 403  
 404  
 405  
 406  
 407  
 408  
 409  
 410  
 411  
 412  
 413  
 414  
 415  
 416  
 417  
 418  
 419  
 420  
 421  
 422  
 423  
 424  
 425  
 426  
 427  
 428  
 429  
 430  
 431  
 432  
 433  
 434  
 435  
 436  
 437  
 438  
 439  
 440  
 441  
 442  
 443  
 444  
 445  
 446  
 447  
 448  
 449  
 450  
 451  
 452  
 453  
 454  
 455  
 456  
 457  
 458  
 459  
 460  
 461  
 462  
 463  
 464  
 465  
 466  
 467  
 468  
 469  
 470  
 471  
 472  
 473  
 474  
 475  
 476  
 477  
 478  
 479  
 480  
 481  
 482  
 483  
 484  
 485  
 486  
 487  
 488  
 489  
 490  
 491  
 492  
 493  
 494  
 495  
 496  
 497  
 498  
 499  
 500  
 501  
 502  
 503  
 504  
 505  
 506  
 507  
 508  
 509  
 510  
 511  
 512  
 513  
 514  
 515  
 516  
 517  
 518  
 519  
 520  
 521  
 522  
 523  
 524  
 525  
 526  
 527  
 5

- Tyto Všeobecné pojistné podmienky „Z“ (ďalej len „**pojistné podmienky**“) upravujú podmienky poistenia baníckom zariadení vyťažovaných v súvislosti s porušením práv ziskom a právom plnenia súdov o vývozo (ďalej len „**poistenie Z**“). Poistenie podmienky tvoria medzinárodnou súčasťou zmluvy.
- Poistenie poskytuje Exportní garantní a poisťovacia spoločnosť „S“ v súlade so zákonom Z. 53/1995 Sč. o poisťovaní a financovaní vývozu so súhlasu podporcu a o doplnení zákona č. 166/1993 Sč. o Nefynšim kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů a zákonom Z. 45/2012 Sb.,

občanský zákoník, v platném znění (dále jen „občanský zákoník“).

3. Pojistitel má právo odmítnout pojištění, zánikují za řádné složení smlouvy o vývozu v případě, že otkáže nebo složení jedné či více platby, které je sjednání smlouvy o vývozu pro účely ustanovení zvláštního zákona.
4. Pojištění podle těchto colyjnych podmínek se uzavírá jako pojištění srovnávací.
5. Pro pojištění zboží těchto colyjnych podmínek se nepoužívá ustanovení § 7(1), 7(2), 7(3) a 28(2) občanského zákoníku.

## Části

**www.joproc.com**

Pro účely pojistných podmínek a pojistné smlouvy se rozumí:

- pojistitelem Exportní garancie a pojistovkou společnost, a. s.
- pojistěním banka vystavující bankovní záruku za závazky příkazce (účastní).
- pojistníkem ošetřa, která s pojistitelem v souvislosti pojistnou smlouvu, oprávněnou osobou ošetřa, která v síti lékařské pojistné instituce; vzniká právo na pojištění pacientů,
- pojistníkem výnosce, za kterého v systému vzniká výluč, a buď,
- beneficiétem zahrnutím osob, v její prospěch je záruka vydána, (přímou dovozu nebo výnosovému soustředě, název osoba, která, beneficiáři podání výkonu jejího výnosu vyplácející ze záruky) (zavazdu k tomu není "transfer" (transfer),
- dovozem zahrnutím ošetřa, která uskutečňuje nebo bude usku
- tečnou dovoz České republiky,
- zárukou bankovní záruka za splnění platného závazku příkazce související s vzetím, která vzniká postupným prohlášením pojistného (výstupu) v záruce, která vzniká postupným prohlášením (včetně) do výše účelové peněžní, která podle obsahu a podmínek záruky (záruky) závazku je ve výnosu pojistných podmínek a záruce například. Pojistní podíl: pojistných podmínek se vztahuje na následující záruky.

v případě, že příkazce nespĺní podmínky smlouvy o vývozu, především z hlediska termínu dodavek, kvality a výkonových parametrů. Řešení se zejména vztahuje na oddělení kvalitační příjmy, resp. může být i celou dobu platnosti technické záruky za zařízení.

- Jiný druh záruky
- Právními požadavky může být: jiný druh záruky vystupující pojištěním za závazky přikazce vůči Pochitelství, rovněž také jinými povinnostmi přikazce podle smlouvy o vývozu, stanovit se tak polprávní smlouva.
- smlouvou o vývozu** smlouva uzavřená mezi přikazcem a dopravcem, za jejíhož předmět vystupuje jiný druh záruky, tato smlouva musí obsahovat zejména požadavky platitelné po Pochitelství, žití, zajištění, inhu, vyřízení.
- vývozem dodání zboží** nebo poskytnutí služeb nebo dobrou vůli a poskytnutí služeb podle smlouvy o vývozu za účelem užiti márně uvnitř České republiky.
- vývozem osob,** která uskutečňuje vývoz, a to buď fyzická osoba s svěřením poskytnutím na území České republiky nebo právnická osoba s svěřením na území České republiky, která je podnikatelem podle občanského zákoníku, nebo zahraniční společnost.
- zahraniční osobou** fyziká osoba, která nemá trvalý pobyt na území České republiky, nebo právnická osoba, která nemá sídlo na území České republiky.
- zahraniční společnost** právnická osoba se sídlem v zahraničí, kterou právnická osoba se sídlem na území České republiky, která je podnikatelem podle občanského zákoníku, vlastní či ovládá, a to přímo či nepřímo, a zejména pak kapitálová společnost přímo či nepřímo podlé z více než 50 % nebo kontrolující subjektu ve vlastní vlastnictví nebo společenství s účasti na zúčtování kapitálu, společnosti nebo družstva uzavřeno většinou nebo plnou mocí, dozorčí radou nebo správní radou nebo obdobně obdobně nebo v podobu orgánu společnosti.
- spolučinitel** osoba opouštějící osobu na základě společného vyhlášení v pracovním, na který není politickým naprávním společníkem spolčitel.

### Článek III. Předmět pojištění

1. Předmětem pojištění je bankovní záruka vystavená v souvislosti s podnikatelským záměrem nebo plněním smlouvy o vývozu. Pojištění kyle záruka neoprávněného čerpání ze záruky a faktativně až záruka opávněného čerpání ze záruky. O pojištění i podrobnosti opávněného čerpání ze záruky rozhodne pojišťovna na základě posouzení vývozního případu a prokázaných schopností příjemce příkaze splnit záruky vyplývající ze smlouvy o vývozu nebo z podmínek souvisejících. V případě každoročního čerpání ze záruky je pojištění každé tři měsíce, než čerpání až do celkové výše záruky.
2. Pojištění dále kryje kurzové riziko pohybu měnového kurzu české koruny vůči měně, v níž je odazvatelem úvěr poskytnut, v případě plnění plnění (článek VII. odst. 12).
3. Podle podmínek a v rozsahu stanoveném v pojistné smlouvě jsou podmínkami pojištění rovněž náklady pojištěného spojené s uplatněním nároku z bankovní záruky v průběhu období doby (dále jen **náklady na refinancování**).

## SMLOUVA O PŘÍSLIBU POJIŠTĚNÍ, POJISTNÁ SMLOUVA

### Článek IV. Smlouva o příslibu pojištění

1. Ve smlouvě o příslibu pojištění se pojišťovna zavazuje uzavřít po splnění předpokladů podmínek a v ohraničené době pojistnou smlouvu a zabezpečit i zajištění potřebné pojistné kapacity.
2. Zadalatel o pojištění je povinen zaplatit poplatek za poskytnutí příslibu pojištění stanovený ve smlouvě o příslibu pojištění.
3. Pojišťovna není povinen uzavřít pojistnou smlouvu, došlo-li, podle uvažení pojišťovny, k významné změně podmínek a okolností zvyšujících rizikovitost pojištění, z nichž pojišťovna vycházela při uzavření smlouvy o příslibu pojištění, zejména k významnému zhoršení finanční situace žadatele, příjemce příkazu.

### Článek V. Pojistná smlouva

1. Pojištění smlouva stanoví mimo obvyklé náležitosti, zejména začátek a zánik pojištění v návaznosti na podmínky záruky, související s smlouvou o vývozu, výši pojistného a spoluúčasti pojištěného a určení osoby beneficianta.
2. Pojištění smlouva musí být podepsána pojištěním, pojištěním a příjemcem a je závazná pro všechny smluvní strany. Při uzavření smlouvy musí být předložena smlouva o vývozu, zejména smlouva o vývozu, která obsahuje práva a povinnosti a bere na vědomí možnost posílu v případě, že žadatel čerpání záruky ve smyslu článku XII.
3. Nastanoví-li pojištění smlouva jinak, je pojišťovna povinen zaplatit, smlouva pojištění je povinen, a to v době uzavření pojistnou smlouvou. Vše pojištěného se sjedná v závaznosti

6. V případě odkupné, úpravy v pojistné smlouvě má záruka přednost zrušení pojistné smlouvy před zrušením pojistných podmínek.
7. Přijetí nabídky pojištění smlouvy s dodatkem nebo odchylkou, která podstatně nemění podmínky nabídky, dle § 1740 odst. 3 Občanského zákoníku, je výborné.

### Článek VI. Trvání pojištění (pojistná doba)

1. Pojištění vzniká dnem uzavření pojistné smlouvy, pokud pojišťovna smlouva nestanoví jinak. Pojištění neplatí však dnem uzavření pojistné smlouvy. Pojištění smlouva může stanovit v návaznosti na podmínky záruky další podmínky pro vznik pojištění. Kromě případů stanovících v obecně závazných právních předpisech, v pojistné smlouvě nebo v ostatních ustanoveních pojistných podmínek, vzniká pojištění i po uplynutí

## POJISTNÁ UDÁLOST A POJISTNÉ PLNĚNÍ

### Článek VII. Pojistná událost

1. Příčinami pojistné události jsou neoprávněné čerpání ze záruky a oprávněné čerpání ze záruky, je-li v pojistné smlouvě sjednáno.
2. Neoprávněným čerpáním ze záruky se rozumí: a) neoprávněné čerpání ze záruky beneficiantem, aniž by příkazce pověřil svoje povinnosti vyplývající ze smlouvy o vývozu nebo z podmínek souvisejících; b) teritoriální (politická) a jiná nekomerční rizika, která vyplývají z politických a hospodářských událostí a opatření v zemi sídla beneficianta, resp. ve třetí zemi, která z hlediska příkazu a beneficianta mají povahu vyšší moci a která způsobila neoprávněné čerpání ze záruky, jde o takové čerpání záruky, ke kterému došlo v důsledku některé z následujících příčin: 1. politické události v zemi sídla beneficianta jako je válka, občanská válka, revoluce, povstání, občanské nepokoje, stávkové atd.; 2. administrativní rozhodnutí orgánů státu beneficianta, jejichž prostřednictvím se realizuje smlouva o vývozu, resp. smlouva; 3. jakýkoliv opatření nebo rozhodnutí vlády země, pojišťovny nebo pojišťovny, vyplývající z vývozu, včetně opatření a rozhodnutí Evropského společenství za podmínek, pokud je země pojišťovny, například pojištěného člen-

6. V případě odkupné, úpravy v pojistné smlouvě má záruka přednost zrušení pojistné smlouvy před zrušením pojistných podmínek.
7. Přijetí nabídky pojištění smlouvy s dodatkem nebo odchylkou, která podstatně nemění podmínky nabídky, dle § 1740 odst. 3 Občanského zákoníku, je výborné.

6. V případě odkupné, úpravy v pojistné smlouvě má záruka přednost zrušení pojistné smlouvy před zrušením pojistných podmínek.
7. Přijetí nabídky pojištění smlouvy s dodatkem nebo odchylkou, která podstatně nemění podmínky nabídky, dle § 1740 odst. 3 Občanského zákoníku, je výborné.

## POJISTNÁ UDÁLOST A POJISTNÉ PLNĚNÍ

### Článek VII. Pojistná událost

1. Příčinami pojistné události jsou neoprávněné čerpání ze záruky a oprávněné čerpání ze záruky, je-li v pojistné smlouvě sjednáno.
2. Neoprávněným čerpáním ze záruky se rozumí: a) neoprávněné čerpání ze záruky beneficiantem, aniž by příkazce pověřil svoje povinnosti vyplývající ze smlouvy o vývozu nebo z podmínek souvisejících; b) teritoriální (politická) a jiná nekomerční rizika, která vyplývají z politických a hospodářských událostí a opatření v zemi sídla beneficianta, resp. ve třetí zemi, která z hlediska příkazu a beneficianta mají povahu vyšší moci a která způsobila neoprávněné čerpání ze záruky, jde o takové čerpání záruky, ke kterému došlo v důsledku některé z následujících příčin: 1. politické události v zemi sídla beneficianta jako je válka, občanská válka, revoluce, povstání, občanské nepokoje, stávkové atd.; 2. administrativní rozhodnutí orgánů státu beneficianta, jejichž prostřednictvím se realizuje smlouva o vývozu, resp. smlouva; 3. jakýkoliv opatření nebo rozhodnutí vlády země, pojišťovny nebo pojišťovny, vyplývající z vývozu, včetně opatření a rozhodnutí Evropského společenství za podmínek, pokud je země pojišťovny, například pojištěného člen-

### Článek VIII. Pojistné plnění

1. Pojistitel vznikne povinnost poskytnout pojistné plnění vzniklem pojistné události.
2. Pojistitel neposkytne pojistné plnění, pokud výše čerpané pojistné záruky nepřesáhne částku podléšatitel koun čerpan, nestanoví-li pojistná smlouva jinak.
3. Pojistitel nevznikne povinnost poskytnout pojistné plnění, pokud pojištěný čerpal pojistné plnění o hrozbě pojistné události pozměnil, než šest měsíců ode dne čerpání ze záruky příčin podle článku VII. odst. 2 nebo 3.
4. Pojistitel je povinen bez zbytečného odkladu poté, kdy obdržel oznámení o hrozbě pojistné události, zahájit šetření nutné k potvrzení nároku pojistného a zjištění rozsahu povinnosti pojistitele plnit. Pojistitel ukončí šetření, buď: 1) to mužné nebo neekonomické ze strany jinak, de jednho měsíce ode dne vzniku pojistné události. Výsledky šetření uvede pojistitel v rozhodnutí o pojistném plnění.
5. Pro účely šetření pojistné události a zjištění výše čerpané částky je pojištěný povinen doložit pojistiteli příslušnými doklady, listinami a jinými doklady pro pojistitele nezumné upokojování veškeré skutečnosti rozhodné pro vznik a výši jeho nároku na výplatu pojistného plnění, zejména vznik pojistné události a důvod jejího vzniku, výši čerpání ze záruky, dokedy o zaplacení pojistného. Pojištěný je dále povinen předložit písemnou pojistnou smlouvu nebo podobně srovnatelným dalším doklady a údaje, které si pojistitel vyžádá. V případě pojistné události z třídu oprávněného čerpání ze záruky je pojištěný také povinen prokázat důlnost smlouvy o vývozu v ochranné čerpání z pojistné záruky, resp. v případě pojištění záruky za nabídku prokázat, že příkazce nespín podminky nabídky.
6. Pojistitel si vyhrazuje právo zvěřt si pravovst a přesnost předložených dokladů a všech pojištěným uvedených údajů a informací, které pojistitel považuje pro účely šetření za významné a nutné.
7. Pro účely zjištění výše pojistného plnění se jako základ stanoví částka, která byla čerpána beneficentem z pojistné

### Článek IX.

#### Výluky z pojištění, odmítnutí a snížení pojistného plnění

1. Pojistitel nevznikne povinnost poskytnout pojistné plnění výluky z pojištění:
  - a) pokud dojde bez předchozího písemného oznámení pojistitele k převodu práv vyplývajících ze záruky na třetí osobu;
  - b) jestliže bez předchozího písemného souhlasu pojistitele se ze třetího pojistného stanou pojištěný a příkazce ekonomický nebo personální zprostředkování osobami, kdy jedna osoba se podílí přímo nebo nepřímo na vedení, konání nebo zřizování kapitálu druhé osoby. Účastní na zřizování kapitálu třetí osoba nebo podle představitelů nejmeně 10 % základního jmění obískuse osoby
2. Pojistitel má právo odmítnout pojistné plnění:
  - a) pokud oprávněná osoba uvede při uplatňování práva na pojistné plnění vědomě, nepravdivě nebo hrubě zkrášlené

- c) pokud pojištěný poruší povinnosti vůči pojistiteli stanovené v pojistné smlouvě, pojištěným podmínkách a příslušných ustanoveních obecně závazných právních předpisů týkajících se pojištění a tato porušení nlebo podstatný vliv

### Článek X. Převod práv

1. Současně s částecnou nebo úplnou výplatou pojistného plnění je pojistitel oprávněn požadovat, aby na něho pojištěný převzal, postupoval anebo mu jinak přenesl způsobem účinným vůči příkazce a/nebo beneficentovi paněření nároků vůči příkazci a/nebo beneficentovi. Pojištěný je povinen na základě pojistitelé s tímto soudněm převst, postoupit anebo jinak přenést všechna práva s tímto nárokem spojená, zejména práva ze záruky nebo jiných forem zajištění.
2. Pojištěný je bez ohledu na postoupání záruky povinen umožnit pojistiteli vymáhat pojištěné pohledávky z čerpané záruky. Za tím účelem je pojištěný povinen bez zbytečného odkladu předat pojistiteli veškeré dokumenty vztahující se k záruce a poskytnout pojistiteli potřebnou smluvnost.
3. Z důvodů účelnosti vymáhání pojistitelé pohledávek nebo zjednodušení právního postupu může pojistitel pověřit pojištěného nebo jím určenou osobu vymáháním pojištěných pohledávek.
4. Pojištěný má právo:
  - a) na pojistné plnění vzniknem pojistné události, je-li souděné opávečnou osobou,
  - b) s předchozím písemným souhlasem pojistitele postoupit pojištěné pohledávky na třetí osobu, z číci zastupní úřadu k pojištěným pohledávkám nebo tyto pojištěné pohledávky jiným způsobem zřítit,
  - c) požadovat, aby pojistitel provedl náležitě šetření nutné ke zjištění rozsahu povinnosti pojistitele plnit, uvedl výsledky šetření v rozhodnutí o pojistném plnění a seznámil pojištěného s jeho obsahem,
  - d) na výplatu přiznaného pojistného plnění ve skutečném plnění, náct dno od data rozhodnutí o pojistném plnění.
5. Pojištěný je povinen:
  - a) postupovat při vyřazování záruky s náležitou péčí a obezřetností a při zohlednění mezinárodních pravidel pro záruky,
  - b) seznát s příkazcem, za účelem kontroly plnění smlouvy o vývozu, resp. plnění podmínek souvisejících s tímto předkládání příslušných dokladů, které tyto skutečnosti dokumentují; pojistitel dlelím neodpovídá za obsah a formu těchto smluv a dokumentů,
  - c) při pojištění oprávněného čerpání ze záruky, pokud se

- e) v dalších případech stanovených občanským zákoníkem, na vznik pojistné události, její průběh nebo na zveřejnění rozahu jejích následků anebo na zjištění nebo určení výše pojistného plnění,
- f) v dalších případech stanovených občanským zákoníkem,

- g) informovat pojistitele a bez zbytečného odkladu o všech požadavcích beneficenta na smýšle záruky, o kterých se pojištěný domnívá, které by mohly mít vliv na její čerpání,
- h) poskytovat pojistiteli pravdivé a přesné informace o své ekonomické situaci, finančním a právním stavu a všech situacích, finančním a právním stavu příkazce, a to i bez vyzvání pojistitele,

## PRÁVA A POVINNOSTI ÚČASTNÍKŮ POJIŠTĚNÍ

### Článek XI.

#### Práva a povinnosti pojištěného

- a) na pojistné plnění vzniknem pojistné události, je-li souděné opávečnou osobou,
  - b) s předchozím písemným souhlasem pojistitele postoupit pojištěné pohledávky na třetí osobu, z číci zastupní úřadu k pojištěným pohledávkám nebo tyto pojištěné pohledávky jiným způsobem zřítit,
  - c) požadovat, aby pojistitel provedl náležitě šetření nutné ke zjištění rozsahu povinnosti pojistitele plnit, uvedl výsledky šetření v rozhodnutí o pojistném plnění a seznámil pojištěného s jeho obsahem,
  - d) na výplatu přiznaného pojistného plnění ve skutečném plnění, náct dno od data rozhodnutí o pojistném plnění.
- Pojištěný je povinen:
- a) postupovat při vyřazování záruky s náležitou péčí a obezřetností a při zohlednění mezinárodních pravidel pro záruky,
  - b) seznát s příkazcem, za účelem kontroly plnění smlouvy o vývozu, resp. plnění podmínek souvisejících s tímto předkládání příslušných dokladů, které tyto skutečnosti dokumentují; pojistitel dlelím neodpovídá za obsah a formu těchto smluv a dokumentů,
  - c) při pojištění oprávněného čerpání ze záruky, pokud se



3. Pojištění podle pojistných podmínek se řídí právním řádem České republiky.
9. V souladu s ustanovením § 1801 občanského zákoníku se pojistitel, pojistník a příkazce, kteří jsou podnikateli, odchýlí od příslušných ustanovení § 1799 a 1800 občanského zákoníku o smlouvách uzavíraných adhezivním způsobem. Tímto je vyloučena případná nespлатnost ustanovení těchto pojistných podmínek či pojistné smlouvy pro rozpor s uvedenými ustanoveními o smlouvách uzavíraných adhezivním způsobem, zejména nepatřící:
- i. doložek, které odkazují na podmínky mimo vlastní text pojistné smlouvy, s jejichž významem nejsou pojistník a/nebo příkazce seznámeni, a aniž by zde byla zřejmá ztížitelnost pojistníka a/nebo příkazce o jejich významu,

ii. doložek, které lze přeložit jen se zvláštním obzřetím nebo doložek, které jsou pro osobu průměrného rozumu nepochopitelné, a to i když to způsobí pojistníkovi a/nebo příkazci újmu a pojistníkovi nebyl její význam dostatečně vysvětlen; a

iii. doložek, které jsou pro pojistníka a/nebo příkazce zvláště nevýhodné, aniž je pro to rozumný důvod, zejména účty, u kterých se pojistná smlouva a pojistné podmínky uzavírají bez zvláštního důvodu pro obvyklých podmínek ujednání, nebo v obdobných případech.

PRÍLOHA č. 11



**Exportní garanční  
a pojišťovací společnost, a. s.**

Vodičkova 34, P.O. BOX 6, 111 21 PRAHA 1,  
tel.: 22284 2503, fax: 22284 4150

|                                   |
|-----------------------------------|
| <b>EGAP</b> podatelna EGAP<br>(1) |
| - 4 - 08 - 2014                   |
| č.j.: 5525                        |
| počet listů: 58/1/10              |

**ŽÁDOST**  
o pojištění bankovní záruky  
vystavené v souvislosti s podmínkami získání nebo plnění smlouvy o vývozu  
**VPP typ Z**  
podle zákona č. 58/1995 Sb.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů

**Druh záruky**

(  
(  
(  
(-)

**Žadatel o pojištění<sup>2</sup>:**

**Příkazce:**

Částka záruky:

Délka záruky:

**Smlouva o vývozu**  
podpis smlouvy do

**Předmět:**

Do země:

Celková hodnota vývozu<sup>3</sup>:

Výrobce<sup>4</sup>:

Hlavní subdodavatelé: nejsou

Podíl dodávek ze zahraničí převyšující 20% u jedné země:

Podíl:

Země:

**Dovozce**

Obchodní jméno:

Země:

Sídlo:

<sup>2</sup> banka vystavující bankovní záruku za závazky příkazce

<sup>3</sup> cena sjednaná ve smlouvě o vývozu

<sup>4</sup> pokud je odlišný od příkazce

## I. Žadatel o pojištění

Obchodní firma:

IČ:

DIČ:

Spisová značka dle OR:

Sídlo:

Korespondenční adresa:

Ulice

Město

PSČ

Právní forma:

akciová společnost

Bankovní spojení:

Číslo účtu:

Osoby oprávněné podepisovat za společnost:

Kontaktní osoba:

Telefon:

Fax:

E-mail:

Žádá o:

(-) uzavření smlouvy o příslibu pojištění

(X) uzavření smlouvy o pojištění [X] pojištění nákladů refinancování

(-) neoprávněné čerpání ze záruky

(X) neoprávněné a oprávněné čerpání ze záruky

Rozsah krytí:

## II. Příkazce (Vývozce)

Obchodní firma:

IČ:

DIČ:

Sídlo:

Korespondenční adresa:

Ulice

Město

PSČ

Právní forma:

akciová společnost

Bankovní spojení:

Číslo účtu:

Osoby oprávněné podepisovat za společnost:

Počet zaměstnanců:

Roční obrat za poslední účetní období:

Bilanční suma za poslední účetní období:

Vztah příkazce k jiným subjektům<sup>5</sup>:

**Obchodní firmy subjektů, které jsou součástí finančně spjaté skupiny s příkazcem<sup>5</sup>:**

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

<sup>5</sup> mateřská společnost, dceřiná společnost a jiná společnost finančně spjaté skupiny. Finančně spjatou skupinou se rozumí především případy, kdy:

- jedna osoba má majetkový podíl (přímý i zprostředkovaný) nebo podíl na hlasovacích právech vyšší než 10% druhé osoby nebo dalších osob nebo možnost jmenovat členy statutárního a dozorčího orgánu druhé osoby nebo dalších osob, nebo osoby ve vztahu ovládající a ovládané osoby;
- právnické osoby mají stejné členy statutárních a dozorčích orgánů nebo vrcholného vedení, nebo jsou v těchto pozicích osoby blízké (zejména rodinní příslušníci);
- osoby jsou na sobě ekonomicky závislé (například obchodní vztahy jsou vyšší než 40% celkových dodávek), nebo
- osoby jsou vzájemně propojeny ručeními, zástavami, úvěry nebo půjčkami.

### III. Dovoze

Obchodní firma:

IČ:

Sídlo:

Země:

Právní forma:

Banka dovozce:

Sídlo banky dovozce:

bude doplněno

bude doplněno

bude doplněno

#### IV. Záruka

Druh záruky:

Hodnota záruky v měně představuje % hodnoty smlouvy o vývozu.

Předpokládané datum vystavení záruky: ----

Platnost záruky do:

Délka záruky v měsících:

Bude se záruka řídit mezinárodními (-) ano, kterými: bude upřesněno dle smlouvy o vývozu  
pravidly: (-) ne

Rozhodné právo v textu záruky:

bude upřesněno dle smlouvy o vývozu

Způsob uplatnění práv proti beneficiantovi v případě neoprávněného čerpání ze záruky:  
dle podmínek smlouvy o vystavení bankovní záruky mezi

Redukční klauzule v textu záruky: (-) ano  
(X) ne

#### Beneficiant záruky:

Obchodní firma:

Sídlo:

Země:

Další podstatné údaje o záruce:

----

Ručitel za příkazce vůči žadateli z titulu záruky:

----

## V. Smlouva o vývozu

Předmět smlouvy o vývozu  
(zboží a služby):

Smlouva o vývozu uzavřena

uvest stav projednávání:  
smlouva je v jednání

Podmínky účinnosti smlouvy o vývozu:

Předpokládaný termín zahájení dodávek:

Předpokládaný termín ukončení dodávek:

Předpokládaný počet dílčích dodávek:

Celková hodnota vývozu<sup>6</sup>

(v měně smlouvy o vývozu):

Dodací parita

### Platební podmínky smlouvy o vývozu:

Akontace

%, tj. v měně smlouvy o vývozu:

Platby při dodávce

%, tj. v měně smlouvy o vývozu:

Odložená splatnost vývozní

pohledávky (vývozní úvěr)

%, tj. v měně smlouvy o vývozu:

Délka splácení vývozní pohledávky (vývozního úvěru): ---- roků a ---- měsíců

Další podmínky vývozní pohledávky (vývozního úvěru):

(odklad plateb, počet a periodicita splátek, zajištění návratnosti):

Zdrojové zabezpečení financování výroby pro smlouvu o vývozu:

<sup>6</sup> cena sjednaná ve smlouvě o vývozu

## VI. Popis obchodního případu

*Zde uveďte popis vzniku obchodního případu tzn. stručný popis předmětu vývozu; reference na obdobné transakce příkazce, a to i v vztahu k teritoriu vývozu; jak se příkazce event. banka vystavující záruku kontaktoval s obchodním případem, zda subjekty transakce jsou příkazci či bance známé z předchozích obchodních případů nebo zcela nové, jaké jsou přínosy transakce pro příkazce (posílení pozice na trhu, průnik na nový trh, udržení již existujícího obchodního vztahu apod.) a pro český stát, jaká jsou hlavní očekávatelná rizika a jak jsou tato rizika prakticky ošetřitelná.*

Uveďte další produkty požadované k pojištění EGAP na tento obchodní případ (pojištění F, V, B, C, D, E apod.) a stav projednávání příslušného pojištění.

-----  
Uveďte všechny další Vám známé konkrétní údaje týkající se požadovaného pojištění, které by mohly souviset s ohodnocením rizika obchodního případu a s příkazcem, včetně Vašich zkušeností s plněním smluv a dodržováním platebních podmínek.

**Nedílnou součástí tohoto formuláře jsou přílohy:**

- Příloha č. 1 - Základní podmínky pojištění bankovní záruky „Z“
- Příloha č. 2 - Prohlášení vývozce o podílu hodnoty vývozu
- Příloha č. 3 - U akontační záruky rozpočet čerpání akontace po položkách a termínech
- Příloha č. 4 - Prohlášení příkazce o dodržení zákonných ustanovení proti podplácení v mezinárodním obchodu
- Příloha č. 5 - Přehled předkládaných podkladů pro analýzu včetně analytického vyjádření vypracovaného žadatelem o pojištění (bankou), které obsahuje zejména výčet hlavních rizik a způsob jejich ošetření<sup>7</sup>

*Veškeré uvedené informace jsou důvěrné a slouží Exportní garanční a pojišťovací společnosti, a.s. pouze pro rozhodnutí o poskytnutí pojištění a zpracování návrhu pojistné smlouvy (smlouvy o příslibu pojištění). Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. si vyhrazuje právo požádat o předložení dalších informací a podkladů nezbytných posouzení žádosti o pojištění a pro sjednání pojištění.*

<sup>7</sup> přehled bude opatřen podpisem osoby oprávněné jednat za žadatele

**Prohlášení žadatele o pojištění**

Prohlašuji, že:

- a. jsem se seznámil s Všeobecnými pojistnými podmínkami typu „Z“ a základními podmínkami pojištění, uvedenými v Příloze 1, a potvrzuji, že údaje uvedené v této žádosti a jejích přílohách jsou pravdivé a úplné a žádná důležitá fakta, známá k datu podání této žádosti o pojištění nebyla opomenuta nebo zatajena a nejsou v rozporu se základními podmínkami pojištění a Všeobecnými pojistnými podmínkami typu „Z“,
- b. výše uvedený obchodní případ je na základě předběžného vyhodnocení provedeného žadatelem o pojištění uskutečnitelný, pokud jde o jeho strukturu a finanční bonitu zúčastněných subjektů<sup>8</sup>, a že mám v úmyslu dále vážně projednávat poskytnutí financování tohoto případu a
- c. mám souhlas všech dotčených subjektů k poskytnutí informací a dokumentů uvedených v předložené žádosti, jejích přílohách a v případě dalších podkladů nezbytných pro posouzení žádosti o pojištění a pro sjednání pojištění si tento souhlas vyžádám.

Zavazuji se, že bez prodlení oznámím pojistiteli další skutečnosti a změny rozhodné pro pojištění nebo s požadovaným pojištěním související, ke kterým by došlo po podání této žádosti.

Souhlasím s tím, aby s údaji, informacemi a dokumenty, které jsem sdělil a předal pojistiteli v souvislosti s pojištěním a které s ním souvisí, byly seznámeny orgány společnosti pojistitele včetně zástupců akcionáře a souhlasím s poskytnutím takových údajů, informací či dokumentů příslušným orgánům a osobám, pokud tak stanoví právní předpisy, a s jejich poskytováním zajišťovně a třetím osobám v rozsahu nezbytném pro jednání o uzavření zajišťovací smlouvy a pro její uzavření.

Obchodní firma žadatele:

Osobu oprávněnou podepisovat za žadatele: Z

V I \_\_\_\_\_ dne

IC:

Za:

S

[osoba oprávněná podepisovat za žadatele]

<sup>8</sup> osoby zúčastněné na vývozu a jeho financování

Příloha č. 11.



**Exportní garanční  
a pojišťovací společnost, a. s.**

Vodičkova 34, P.O. BOX 6, 111 21 PRAHA 1,  
tel.: 22284 2503, fax: 22284 4150

podatelna EGAP

## Příloha č. 2

k žádosti o pojištění bankovní záruky vystavené v souvislosti s podmínkami získání  
nebo plnění smlouvy o vývozu – produkt „Z“

### Prohlášení vývozce<sup>3</sup>/výrobce o podílu hodnoty vývozu/výroby pro vývoz

#### Vývozce (případně výrobce):

Obchodní firma:

IČ:

Se sídlem:

Zastoupený:

#### Smlouva o vývozu:

Předmět:

Do země:

Celková hodnota vývozu dle smlouvy  
o vývozu:

#### prohlašuje,

že podíl hodnoty zboží a služeb českého původu na hodnotě vývozu/výroby pro vývoz<sup>4</sup> (dále jen „český podíl“), který  
je předmětem pojištění vývozních úvěrových rizik (X) bude tvořit (-)            nejmeně            z hodnoty  
vývozu<sup>5</sup>/výroby pro vývoz<sup>6</sup>, která činí            a

#### zavazuje se

- informovat Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. (dále „EGAP“) o jakémkoliv snížení českého podílu, který stanovil výše v tomto prohlášení, pokud toto snížení bude o více než 5 % a vysvětlit důvody této změny,
- klesne-li takto český podíl pod 50 %, požádat EGAP o dodatečné schválení výjimky,
- uhradit EGAP jako náhradu škody částku odpovídající výši pojistného plnění vyplaceného z důvodu nesplnění uvedených kritérií, pokud ve výše uvedeném prohlášení uvedl nepravdivé údaje nebo pokud později výjde najevo, že při realizaci smlouvy o vývozu byl výše uvedený český podíl více než o 5 % nižší než český podíl, který předpokládala pojistná smlouva,
- u Žádosti o pojištění s maximální pojistnou hodnotou nad 100 mil. Kč předložit EGAP nejpozději ve fázi konečného posouzení poskytnutí pojištění strukturovaný přehled cenové kalkulace smlouvy o vývozu a přehled známých a předpokládaných hlavních subdodavatelů pro smlouvu o vývozu dle části 5. Pokynu pro výpočet podílu hodnoty zboží a služeb českého původu na celkové hodnotě vývozu nebo výroby pro vývoz,

#### a bere na vědomí

možnost zprůsňení podmínek nebo neposkytnutí dalšího pojištění vývozních úvěrových rizik pro obchodní případ, kde bude vývozce/výrobce jedním ze subjektů v případě, že nebude dodržen deklarovaný český podíl.

Toto prohlášení je nedílnou součástí žádosti o pojištění ze dne .....  
předložené [.....] (žadatel u pojištění)

.....  
podpis/

Plné jméno, podpis a funkce osoby oprávněné jednat za vývozce/výrobce:

Datum:

PRÍLOHA č. IV

## Rozpočet čerpání